
ACCESSORIO PER 
TRATTORE DA PRATO 

 
 

ATM40 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Millasur, SL. 
Rúa Eduardo Pondal, nº 23 - Pol. Ind. Sigüeiro 
15688 - Oroso - A Coruña - 981 696 465 www.millasur.com 
  

È 

http://www.millasur.com/


2 
 

 
 ANOVA desidera congratularsi con Lei per aver scelto uno dei 
nostri prodotti e garantisce l'assistenza e la collaborazione che ha 
sempre contraddistinto nel tempo il nostro marchio.  
Questa macchina è progettata per durare molti anni e per essere molto 
utile se utilizzata secondo le istruzioni contenute nel manuale d'uso. 
Consigliamo quindi di leggere attentamente questo manuale di istruzioni 
e di seguire tutti i nostri consigli. 
Per ulteriori informazioni o domande, puoi contattarci tramite i nostri 
supporti web come www.anova.es e www.millasur.com 
 
 
INFORMAZIONI SU QUESTO MANUALE 
Prestare attenzione alle informazioni fornite in questo manuale e sulla 
macchina per la propria sicurezza e quella degli altri.  

• Questo manuale contiene le istruzioni per l'uso e la manutenzione. 
• Portate con voi questo manuale quando andate a lavorare con la 

macchina. 
• I contenuti sono corretti al momento della stampa. 
• I diritti di apportare modifiche sono riservati in qualsiasi momento 

senza che ciò influisca sulle nostre responsabilità legali. 
• Questo manuale è considerato parte integrante del prodotto e deve 

rimanere con esso in caso di prestito o rivendita. 
• Chiedi al tuo rivenditore un nuovo manuale in caso di smarrimento 

o danneggiamento. 
 
LEGGERE ATTENTAMENTE QUESTO MANUALE PRIMA DI 
UTILIZZARE LA MACCHINA 
Per garantire che la macchina fornisca i migliori risultati, leggere 
attentamente le linee guida per l'uso e la sicurezza prima di utilizzarla. 
 
ALTRE AVVERTENZE: 
L'uso non corretto potrebbe causare danni alla macchina o ad altri 
oggetti. 
L'adeguamento della macchina a nuove esigenze tecniche potrebbe 
causare differenze tra il contenuto di questo manuale e il prodotto 
acquistato. Leggere e seguire tutte le istruzioni in questo manuale. La 
mancata osservanza di queste istruzioni potrebbe causare gravi lesioni 
personali.  



3 
 

 Contenuto 
 
1. Avvertenze di sicurezza e regole generali 
2. Componenti e parti dell'accessorio ATM40 
3. Istruzioni di montaggio 
4. Operazione 
5. Manutenzione e stoccaggio 
6. Ambiente 
7. Vista esplosa 
8. Dichiarazione di conformità CE 
 

1. Avvertenze di sicurezza e regole generali 
Si prega di leggere attentamente questo manuale prima di utilizzare l'accessorio per tosaerba. 
L'operatore deve leggere e comprendere tutte le informazioni di sicurezza e di avvertenza, le 
istruzioni di avviamento, le istruzioni di manutenzione e conservazione prima di utilizzare questa 
apparecchiatura. L'uso e la manutenzione non corretti di questo prodotto possono causare gravi 
lesioni all'operatore e agli astanti. 
 
Avvertenze sul funzionamento 

• Fare sempre attenzione quando si utilizzano apparecchiature elettriche. 
• Si prega di leggere attentamente questo manuale del proprietario per le istruzioni 

operative e di servizio prima di tentare di assemblare o utilizzare questa apparecchiatura. 
Acquisire completa familiarità con l'uso corretto di questa apparecchiatura. 

• Leggere il manuale del proprietario del veicolo e le regole di sicurezza del veicolo e 
sapere come utilizzare il veicolo prima di utilizzare questo accessorio. 

• Non consentire mai ai bambini di utilizzare il trattore o l'accessorio per rimuovere la paglia 
e non consentire agli adulti di utilizzarlo senza istruzioni adeguate. 

• Questo accessorio per la rimozione della paglia ha punte acuminate. Maneggiare sempre 
con cura e indossare calzature robuste quando si utilizza questo accessorio. 

• Non permettere a nessuno di arrampicarsi o sedersi sull'accessorio per la rimozione della 
paglia o su un veicolo di traino. 

• Mantenere l'area operativa libera da persone, in particolare bambini piccoli e anche 
animali domestici. 

• Iniziare sempre con la trasmissione in prima marcia (bassa) e il motore in marcia bassa, 
aumentando gradualmente la velocità secondo le condizioni. 

• La frenata e la stabilità del veicolo possono essere influenzate dall'installazione di questa 
apparecchiatura. Fai attenzione alle mutevoli condizioni sulle piste. Consultare le regole 
di sicurezza nel manuale del proprietario del veicolo per un funzionamento sicuro sui 
pendii. 

• Stai lontano da pendii ripidi. 
• Operare su e giù per un pendio, mai sul fronte di un pendio. 
• Questa attrezzatura deve essere utilizzata a velocità ridotta su terreni accidentati, lungo 

torrenti e fossati e su pendii, per evitare il ribaltamento e la perdita di controllo. Non 
guidare troppo vicino a un ruscello o a un fossato. 

• Non trainare questa apparecchiatura su un'autostrada o su qualsiasi altra strada 
pubblica. 

• Seguire le istruzioni di manutenzione descritte in questo manuale del proprietario. 



4 
 

Rischi di taglio e schiacciamento 
• Tenere sempre mani e piedi lontani dalle parti in movimento durante l'utilizzo 

dell'apparecchiatura. 
• Pulisci sempre e mantieni pulita l'area di lavoro durante l'uso. 
• Indossare sempre equipaggiamento di sicurezza, protezione per gli occhi, abbigliamento 

adeguato, guanti e stivali da lavoro quando si utilizza l'attrezzatura. 

Le avvertenze, le precauzioni e le istruzioni descritte in questo manuale di istruzioni non 
possono coprire tutte le possibili condizioni o situazioni che possono verificarsi. Il buon senso e 
la cautela sono fattori che devono essere sempre presenti. 
 
Montaggio richiesto 
Questo prodotto richiede il montaggio prima dell'uso. Vedere la sezione delle istruzioni di 
montaggio per ulteriori informazioni. 
 
Definizioni delle parole di segnalazione di pericolo 
 
 Questo è il simbolo di avviso di sicurezza. Viene utilizzato per 

avvisare di potenziali rischi di lesioni personali. Rispettare tutti 
i messaggi di sicurezza che seguono questo simbolo per 
evitare possibili lesioni o morte. 

 Pericolo - Indica una situazione di pericolo imminente che, se 
non evitata, provocherà la morte o lesioni gravi. 

 Avvertenza: indica una situazione potenzialmente pericolosa 
che, se non evitata, potrebbe provocare la morte o lesioni 
gravi. 

 Attenzione: indica una situazione potenzialmente pericolosa 
che, se non evitata, può provocare lesioni lievi o moderate. 

 Attenzione: senza il simbolo di avviso di sicurezza indica una 
situazione potenzialmente pericolosa che, se non evitata, 
potrebbe causare danni alla proprietà. 

 
  

PERICOL
O 

AVVERTIMENTO 

ATTENZIONE 

ATTENZIONE 



5 
 

2. Componenti e parti dell'accessorio ATM40 
 
 

 
 

 

 
 

Parte Quantità Descrizione 
A 2 Arresto bullone 
B 2 Bullone esagonale M8x50 
C 2 Bullone esagonale M8x30 
D quindici Bullone esagonale M8x20 
E 14 Bullone a testa tonda M8x25 
F 1 Perno di attacco φ 10 
G 1 Coppiglia φ 3 
h 14 Dado esagonale M8 
io 19 Dado esagonale M8 
J 2 Dado esagonale M10 
K 14 Rondella di sicurezza φ 8 
l 10 Rondella piatta grande φ 8 

m 4 Staffa angolare 
n 3 Staffe di montaggio del braccio di traino 

 
  

Parte Descrizione 
1 Base pettine 
2 denti primaverili 

3 Leva di regolazione 
dell'altezza 

4 Supporto dell'albero 
5 Ruote 

6 Piastra di 
sollevamento 

7 Staffe di attacco 
8 Attacco per attacco 
9 Allineamento a molla 



6 
 

3. Istruzioni di montaggio 
Strumenti necessari per il montaggio: 
(2) chiavi da 1/2 " 
(1) 9/16 "chiave inglese 
(1) Chiave da 3/4 "o chiave regolabile 
(1) pinze 
 
Prima di assemblare l'accessorio, impostare tutte le parti e l'hardware come mostrato nelle 
pagine precedenti. 
Il separatore di paglia da 40" è mostrato nei disegni seguenti. Il montaggio da 40" e da 48" è lo 
stesso salvo quanto indicato nelle istruzioni. 
 

1. Montare la piastra di sollevamento sulla parte superiore della protezione dei denti con 
quattro bulloni esagonali M8x20 e controdadi esagonali M8 come mostrato in figura. 
Spremere dentro. 

 
2. Capovolgere la protezione dei denti. 
3. Montare due staffe di montaggio del braccio di traino (alte) e due staffe angolari (corte) 

sul fondo della protezione dei denti. Fissare le staffe ai quattro fori rotondi nella parte 
posteriore della protezione dei denti con quattro bulloni esagonali M8x20 e controdadi 
esagonali M8. Non stringere ancora. 

4. Montare due staffe angolari nei fori rotondi nella parte inferiore della protezione dei denti 
nella parte anteriore. Utilizzare due bulloni esagonali M8x20 e controdadi esagonali M8. 
Non stringere ancora. 

5.  

Piastra di 
sollevamento 

Bullone esagonale 
M8x20 

Dado esagonale 
M8 

Staffa di montaggio 
del braccio di traino 

Staffa 
angolare 

Bullone 
esagonale M8x20 

Staffa 
angolare 

Dado 
esagonale M8 



7 
 

6. Fissare i bracci di montaggio del gancio all'esterno delle staffe angolari sulla parte 
anteriore della protezione dei denti. Utilizzare due bulloni esagonali M8x20 e controdadi 
esagonali M8. Stringere e poi allentare leggermente i dadi. 

7. Fissare i bracci di montaggio del gancio di traino all'esterno delle staffe di montaggio del 
braccio di traino sul retro della protezione dei denti. Utilizzare due bulloni a testa tonda 
M8x25, rondelle di sicurezza Ø8 e dadi esagonali M8. Non stringere ancora. 

 
8. Assemblare le estremità anteriori dei bracci di montaggio del gancio con due bulloni 

esagonali M8x30 e controdadi esagonali M8. Non stringere ancora. 
9. Montare le staffe del gancio sulla parte superiore e inferiore dei bracci di montaggio del 

gancio con due bulloni esagonali M8x50 e controdadi esagonali M8. Non stringere 
ancora. 

10. Assemblare il perno di aggancio Ф10 attraverso le staffe di aggancio e fissarlo con un 
perno a 3 forcelle. 

 
11. Serrare le viti ei dadi assemblati al punto 8. 

Serrare le viti e i dadi assemblati al punto 7. 
Serrare le viti e i dadi assemblati al punto 3. 
Serrare le viti e i dadi assemblati al punto 4. 
Serrare quindi allentare leggermente le viti ei dadi assemblati al punto 5. 
Serrare le viti e i dadi assemblati al punto 6. 

Rondella di 
sicurezza 

Ø8 

Bullone a 
testa tonda 

M8x25 
Dado 

esagonale 
M8 

Dado 
esagonale 

M8 

Bullone 
esagonale 

M8x20 
Bracci di 

montaggio 
dell'attacco 

Dado 
esagonale 

M8 Coppiglia φ 3 

Staffa di 
attacco 

Perno di 
attacco φ 10 

Bullone 
esagonale 

M8x50 

Bullone 
esagonale 

M8x30 



8 
 

11. Montare la staffa dell'asse all'esterno delle staffe angolari con due bulloni esagonali 
M8x20 e controdadi esagonali M8. Le estremità della staffa dell'asse devono puntare 
come mostrato nella figura 5. Serrare e poi allentare leggermente i bulloni ei dadi. 

 
12. Montare le ruote sulla staffa dell'asse con due bulloni flangiati e due controdadi esagonali 

M10. Stringere. 

 
13. Fissare dieci denti a molla ai fori quadrati nella parte inferiore della protezione dei denti. 

Utilizzare un bullone a testa tonda M8x25, una rondella piatta grande Ф8, una rondella di 
sicurezza Ø 8 e un dado esagonale M8 per ciascun dente della molla. Stringere. Nota: i 
rebbi della molla devono essere posizionati tra le fossette. 

 

Supporto 
dell'albero 

Dado esagonale 
M8 

Bullone 
esagonale M8x20 

Dado esagonale 
M10 

Arresto 
bullone 

Dado esagonale 
Rondella di sicurezza 

Rondella piatta grande 



9 
 

14. Assemblare i cavi di allineamento della molla attraverso le file anteriore e posteriore di 
alette elastiche, facendo passare i cavi tra i bracci di montaggio del gancio e la protezione 
delle alette. Piegare le estremità dei cavi per fissarli. 

 
15. Montare una staffa di montaggio del braccio di traino sulla staffa dell'asse utilizzando due 

bulloni a testa tonda M8x25, rondelle di bloccaggio Ø 8 e dadi esagonali M8. Non 
stringere ancora. 

16. Inserire la maniglia di sollevamento verso il basso attraverso la protezione dei denti. 
Fissare alla staffa di montaggio del braccio di traino appena assemblata con un bullone 
esagonale M8x20 e un controdado esagonale M8. Stringere. 

17. Posizionare la staffa di montaggio del braccio di traino in modo che vi sia tensione laterale 
sulla maniglia di sollevamento quando è bloccata in posizione sollevata. Stringere i dadi. 

 

4. Operazione 
La rimozione regolare della paglia è fondamentale per mantenere un prato sano. La paglia è 
uno strato di steli, ritagli, gambi, radici e foglie che non si sono decomposti. La paglia in eccesso 
impedisce all'aria, all'acqua e al fertilizzante di raggiungere le radici. Il dispositivo di rimozione 
della paglia rimuove efficacemente la paglia in eccesso dal tuo prato. Leggere queste istruzioni 

Filo di 
allineamento della 

molla 

Staffa di attacco 

Attacco/maniglia 

Bullone a 
testa tonda 

M8x25 
Bullone 

esagonale 
M8x20 

Dado 
esagonale 

M8 

Rondella di 
sicurezza Ø8 

Dado 
esagonale 

M8 



10 
 

per evitare regolazioni e operazioni improprie. 
La corretta regolazione della protezione dei denti e dei denti elastici è importante per prestazioni 
efficaci. Vedere i passaggi seguenti per effettuare la regolazione corretta prima di utilizzare 
l'estrattore. 
 

1. Spostare il veicolo trainante su una superficie piana, come un vialetto d'accesso o il 
pavimento di un garage, e attaccare il dispositivo di rimozione del tetto di paglia al gancio 
del veicolo. 

2. Per regolare la protezione dei denti a molla: 
• Abbassare il dispositivo di rimozione della lama in posizione operativa utilizzando 

la maniglia di sollevamento. 
• Allentare i due dadi esagonali e i bulloni a testa tonda che fissano la parte 

posteriore del braccio di montaggio del gancio di traino alle staffe di montaggio del 
braccio di traino. 

• Regolare la protezione in stagno finché non è a livello e i denti della molla anteriore 
e posteriore sono a contatto con il suolo. 

• Riavvitare i dadi esagonali. 

 
 

 
3. Variare la velocità di avanzamento del veicolo fino 

a ottenere la migliore azione di sgombero. 
4. Per ottenere i migliori risultati, usa uno schema 

incrociato sul prato. 
5. Se il dispositivo di rimozione della paglia sembra 

"saltare" durante l'uso, è necessario aggiungere 
un peso aggiuntivo alla protezione dei denti. Nella 
maggior parte delle condizioni, sarà richiesto un 
peso aggiuntivo. 
Il peso dei blocchi di cemento per terrazze è 
consigliato a causa del loro basso profilo; tuttavia, 
qualsiasi tipo di peso è adeguato se può essere 
fissato allo scudo. 
Fissare il peso utilizzando materiale di rilegatura 
idoneo, come cinghie di gomma o filo metallico, 
fissandolo ai fori della flangia dello schermo. 

 
 

Bullone a 
testa tonda e 

dado 
esagonale 

Bracci di 
montaggio 
dell'attacco 



11 
 

5. Manutenzione e stoccaggio 

Una manutenzione e una conservazione improprie possono invalidare la garanzia. 
 
Manutenzione 
1. Prima di ogni utilizzo, controllare che tutti i dadi e i bulloni siano serrati. 
2. Lubrificare le ruote secondo necessità. 
3. Se appare ruggine sulla protezione o sui denti della molla, carteggiare leggermente e ricoprire 
con vernice a smalto. 
4. Conservare sempre in un'area asciutta e rivestire il metallo esposto con olio leggero quando 
non è in uso. 
 

Se è necessario sostituire una parte, utilizzare solo parti che soddisfano le specifiche del 
produttore. Le parti di ricambio che non soddisfano le specifiche possono comportare un rischio 
per la sicurezza o prestazioni scadenti. 
 
Nota: per rimuovere la ruota, utilizzare un cacciavite per rimuovere il coprimozzo, rimuovere il controdado 
e la rondella. 
 
Magazzinaggio 

• Non lasciare mai che il materiale rimanga nella tramoggia per lunghi periodi di tempo. 
• Prima di riporlo, assicurarsi che lo spandiconcime sia pulito e asciutto per anni di 

servizio senza problemi. 
• Conservare al chiuso o in un'area riparata durante il maltempo e i mesi invernali. 

Mantenere sempre la corretta pressione dei pneumatici. Non gonfiare troppo o troppo poco i 
pneumatici, poiché potrebbero verificarsi lesioni gravi. Mantieni sempre le gomme a 25 PSI. 
 
 

6. Ambiente 
 

Proteggere l'ambiente. Riciclare l'olio utilizzato da questa macchina portandolo in un 
centro di riciclaggio. Non versare l'olio usato nelle fognature, nel terreno, nei fiumi, 
nei laghi o nei mari. 
 
Smaltire la macchina nel rispetto dell'ambiente. Non dobbiamo smaltire le macchine 
insieme ai rifiuti domestici. I suoi componenti in plastica e metallo possono essere 
classificati in base alla loro natura e riciclati. 
 

I materiali utilizzati per imballare questa macchina sono riciclabili. Si prega di non gettare 
l'imballaggio nei rifiuti domestici. Smaltire questi imballaggi presso un punto di raccolta ufficiale 
dei rifiuti. 
 
 



12 
 

7. Vista esplosa 
  
 

 
 

 

 

  

ATM4
 



13 

8. Dichiarazione di conformità CE

AZIENDA DI DISTRIBUZIONE 

MILLASUR, SL 
RUA EDUARDO PONDAL, Nº 23 PISIGÜEIRO 
15688 OROSO - A CORUÑA 
SPAGNA 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ CE 
In ottemperanza alle diverse Direttive CE, si conferma che, per la sua 

progettazione e costruzione, ed in base al marchio CE stampato dal costruttore su di 
essa, la macchina identificata in questo documento è conforme ai relativi e fondamentali 
requisiti in materia di salute e sicurezza delle citate direttive CE. Questa dichiarazione 
convalida il prodotto per visualizzare il simbolo CE. 

Nel caso in cui la macchina venga modificata e tale modifica non venga approvata 
dal costruttore e comunicata al distributore, tale dichiarazione perde valore e validità.  

Nome della macchina: ATTREZZATURA PER TRATTORINO 

Modello: ATM40 

Standard riconosciuto e approvato a cui si conforma: 

direttiva 2006/42/CE 

Testato secondo gli standard: 
EN ISO 12100: 2010 
EN 349: 1993 + A1: 2008 
EN 953: 1997 + A1: 2009 
EN ISO 13857: 2008 

 Sigillo società 

04/07/2016


	1. Avvertenze di sicurezza e regole generali
	Avvertenze sul funzionamento
	Rischi di taglio e schiacciamento
	Avvertimento
	Montaggio richiesto
	Definizioni delle parole di segnalazione di pericolo
	2. Componenti e parti dell'accessorio ATM40
	3. Istruzioni di montaggio
	4. Operazione
	5. Manutenzione e stoccaggio

	Avvertimento
	Manutenzione
	1. Prima di ogni utilizzo, controllare che tutti i dadi e i bulloni siano serrati.
	2. Lubrificare le ruote secondo necessità.
	3. Se appare ruggine sulla protezione o sui denti della molla, carteggiare leggermente e ricoprire con vernice a smalto.
	4. Conservare sempre in un'area asciutta e rivestire il metallo esposto con olio leggero quando non è in uso.
	Importante
	Magazzinaggio
	Avvertimento
	6. Ambiente
	7. Vista esplosa
	8. Dichiarazione di conformità CE


